Дело № 1-83/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «05» сентября 2017 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

Председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – Тындинского транспортного прокурора Болмата А.Ф.,

подсудимого ФИО2

защитника в лице адвоката Лавриненко Ю.В., представившей удостоверение № 439 и ордер № 73 от 17.04.2017., в последующем ФИО3, представившей удостоверение № 630 и ордер № 239 от 30.08.2017.,

при секретаре Чижикове В.А., рассмотрев в открытом заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, 

Судимого: 01.10.2015 Тындинским районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 134 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; 02.02.2016 постановлением Тындинского районного суда, испытательный срок исправлен постановлением суда от 30 марта 2016 года и продлен до 02 лет 08 месяцев. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

28 декабря 2016 года около 09 часов 30 минут, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно справке об исследовании № 02-с от 03 января 2017 года и заключению эксперта № 01-с от 20 января 2017 года наркотическим средством - «масло каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 31,68 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Затем, он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), 28 декабря 2016 года около 12 часов 30 минут, находясь в лесном массиве в 2 км от поселка 

<

адрес>, в 200 метрах от железнодорожного полотна, слева от автодороги, ведущей в сторону г. Комсомольск-на-Амуре, после незаконного изготовления наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 31,68 грамма, с целью его дальнейшего хранения, поместил в два медицинских шприца, которые положил в черный полимерный пакет, положив последний, с находящимися в нем двумя медицинскими шприцами, в правый наружный нижний карман куртки, одетой на нем, и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения, и, желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно справке об исследовании № 02-с от 03 января 2017 года и заключению эксперта № 01-с от 20 января 2017 года наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 31,68 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе при следовании от места незаконного изготовления до поселка Иса Селемджинского района Амурской области, где 28 декабря 2016 года осуществил посадку в попутный автомобиль, после чего продолжил незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 31,68 грамма при следовании автомобильным транспортом из поселка Иса Селемджинского района Амурской области до поселка Февральск Селемджинского района Амурской области, где в 15 часов 55 минут 28 декабря 2016 года совершил посадку в пассажирский поезд № 363 сообщением «Комсомольск-Тында» в вагон № 11 место № 24, где продолжил незаконно хранить в пути следования от станции Февральск до станции Тында до 07 часов 55 минут 29 декабря 2016 года. Находясь в городе Тынде Амурской области, продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 31,68 грамма в период времени с 07 часов 55 минут 29 декабря 2016 года до 15 часов 55 минут 03 января 2017 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, которые он полностью подтвердил в судебном заседании.

Как следует из оглашенных показаний 

<

данные изъяты> растворитель, глубокая металлическая чашка, кусок ткани, при помощи которых, из листьев и макушек обнаруженных кустов дикорастущей конопли, он на углях от костра изготовил наркотическое средство - «гашишное масло». Изготовленное наркотическое средство он поместил в два медицинских шприца, которые так же были заранее приобретены в аптеке. Медицинские шприцы с наркотиком, поместил в пакет черного цвета, который с находящимися в нем медицинскими шприцами с наркотиком положил в правый наружный нижний карман, одетой на нем куртки. После изготовления наркотика, которое находилось в медицинских шприцах, в пакете черного цвета, которые находились в кармане одетой на нем куртки, он направился в поселок Иса пешком, затем, поймав попутку, добрался до поселка Февральск, где приобрел билет на поезд и 28 декабря 2016 года выехал в город Тында. Приехал в город Тында 29 декабря 2016 года, где встречал новогодние праздники у знакомых и друзей. Находясь в городе Тынде с 29 декабря 2016 года, во время новогодних праздников, он гостил у знакомых и друзей, наркотики все время были при нем, в правом наружном нижнем кармане принадлежащей ему куртки, о чем он никому не говорил. 03 января 2017 года около 14 часов 30 минут он находился в районе 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и показали служебное удостоверение, попросили его предоставить документ, удостоверяющий личность, на что он им предоставил свой паспорт. Затем сотрудники полиции попросили его проследовать с ними в дежурную часть ФИО4 МВД России на транспорте для проведения в отношении него личного досмотра, на что он согласился и проследовал вместе с ними в дежурную часть полиции. Перед производством личного досмотра ему и двум понятым были разъяснены права и обязанности, после чего ему был задан вопрос: имеет ли он при себе вещества и предметы, запрещенные к открытому гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что он, пояснил в присутствии понятых, что при нем, а именно, в правом наружном нижнем кармане, одетой на нем куртки, находится наркотик «гашишное масло», которое принадлежит ему для личного потребления. Далее в ходе проведения его личного досмотра, сотрудник полиции обнаружил в правом наружном нижнем кармане, одетой на нем и принадлежащей ему куртки, пакет черного цвета, в котором находились два медицинских шприца с наркотиком «гашишное масло», на одном из шприцов была игла с наконечником. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он ответил, что в медицинских шприцах находится наркотическое средство - «гашишное масло», для личного употребления, которое принадлежит ему. Обнаруженные при нем два медицинских шприца с веществом темного цвета и пакет черного цвета были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью черного цвета, концы нити оклеены мастичной печатью № 1 УТ МВД России на транспорте с пояснительной запиской, на которой он, сотрудник полиции и присутствующие понятые поставили свои подписи. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (л.д. 45-49; 55-57)

Помимо полного признания ФИО2 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО13 данных в судебном заседании и оглашенных в последующем в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 03 января 2017 года он находился на железнодорожном вокзале ст. Тында, примерно в 15 часов 45 минут к нему подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать понятым при досмотре, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции в дежурную часть, где находился второй понятой и мужчина, который представился как ФИО2, им как понятым, были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2, сотрудник полиции задал ему вопрос о том, имеются ли у него предметы, запрещенные к хранению, ношению, перевозке - оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО2 ответил, что у него имеется наркотическое средство «гашишное масло». В ходе проведения личного досмотра ФИО2, в правом наружном нижнем кармане пуховика, надетом на нем, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось два медицинских шприца, заполненных веществом темно-зеленого цвета с неприятным запахом. Сотрудником полиции был задан вопрос ФИО2 о том, что это за вещество и кому принадлежит, на что он ответил, что это наркотик «гашишное масло» принадлежит ему для личного употребления. Полимерный пакет, два шприца с веществом были сотрудником полиции изъяты, упакованы в полиэтиленовый пакет, который был опечатан. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись. Далее у ФИО2 сотрудником полиции были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы в бумажные конверты и опечатаны, о чем так же сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. (л.д. 61-62). 

Данные показания свидетель ФИО14 подтвердил в судебном заседании и дополнительно пояснил, о том что изъятое является гашишным маслом ему сказали сотрудники полиции после изъятия. Изъятые у ФИО2 шприцы были большие. Все процессуальные документы он подписывал лично. Каких либо оснований оговаривать ФИО2, у него не имеется.

Аналогичные показания следуют из оглашенных в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, (л.д.65-68).

Из показаний свидетеля ФИО10 данных в судебном заседании и оглашенных в последующем в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что в отделении ОКОН ФИО4 МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств. С целью отработки имеющейся оперативной информации, он, врио начальника ОКОН ФИО8, оперуполномоченный ОКОН ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находились в районе 

<

адрес>, где на улице увидели мужчину, похожего на ФИО2 Подойдя к нему, они представились, попросили предоставить документы удостоверяющие личность, он представил паспорт на имя ФИО2, после чего ими было предложено ему проследовать с ними в дежурную часть ФИО4 для проведения в отношении него личного досмотра, на что он согласился и проследовал вместе с ними в дежурную часть ФИО4. Перед началом досмотра в помещение дежурной части были приглашены двое понятых. Досмотр производился примерно в 15 часов 55 минут. Перед началом досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, досматриваемому ФИО2 - его права, после чего он задал вопрос ФИО2 о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов, в том числе и наркотиков, на что ФИО2 пояснил, что при нем имеется принадлежащий ему наркотик - гашишное масло, которое находится в правом наружном нижнем кармане куртки, одетой на нем. В ходе личного досмотра, в правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен черный пакет, в котором находились два медицинских шприца, заполненных веществом темного цвета. На его вопрос о содержимом шприцев, ФИО2 пояснил, что в шприцах находится принадлежащий ему наркотик - гашишное масло, для личного потребления. Указанные шприцы с веществом, а так же черный пакет были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы нити были скреплены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «№ 1 * ФИО4 МВД России на транспорте» и пояснительной запиской, на которой все присутствующие поставили свои подписи. По окончании личного досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, досмотра личных вещей, который был подписан присутствующими. Также у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы в бумажные конверты. Им был составлен рапорт о выявлении гражданина ФИО2 и обнаружении у него в ходе личного досмотра двух шприцев с веществом темного цвета. В ходе дальнейшего разбирательства по данному факту, им было получено объяснение от ФИО2 и явка с повинной, в которых ФИО2 указал об обстоятельствах приобретения и изготовления им наркотического средства (л.д. 71-73).

Данные показания свидетель ФИО10, подтвердил в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 дал аналогичные показания.

Аналогичные показания следуют из оглашенных в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, (л.д.74-76)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами, а именно:

- Постановлением о возбуждении уголовного дела от 3 января 2017 года в отношении ФИО2 по факту незаконных хранения, изготовления наркотического средства – «гашишное масло» (гашишное масло) массой 31,68 граммов (л. д. 1-2).

- Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ФИО4 МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в книге учета сообщений о преступлениях ФИО4 МВД России на транспорте за № 9 от 03 января 2017 года по факту обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО2, в ходе личного досмотра. (л.д.5)

- Протоколом явки с повинной ФИО2 зарегистрированный в книге учета сообщений о преступлениях за № 11 от 03 января 2017 года, в котором он сообщил о том, что незаконно изготовил, хранил наркотическое средство (л.д. 6)

- Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 3 января 2017 года, в котором, в присутствии понятых, зафиксирован факт изъятия из правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на ФИО2, полимерного пакета черного цвета с находящемся в нем двумя медицинскими шприцами, заполненными веществом темного цвета (л.д. 8)

- Протоколом осмотра места происшествия от 13 января 2017 года, в котром зафиксирован факт осмотра места изготовления ФИО2 наркотического средства-лесного массива, находящегося в 2 км. От поселка 

<

адрес>, слева от дороги, ведущей в сторону г. Комсомольск-на-Амуре, и схемой к нему. (л.д. 127-129)

- Справкой об исследовании № 02-с от 03 января 2017 года, из которой следует, что вещество, находящееся в двух медицинских шприцах емкостью 20 мл, изъятых в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте 03 января 2017 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, является наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 31,68 грамма. На поверхности пакета из полимера черного цвета, изъятого 03 января 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте, обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» и других каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола) характерных для конопли и ее производных. (л.д. 26-28)

- Справкой об исследовании № 4 от 03 января 2017 года, из которой следует, что на поверхности медицинского шприца №1 объемом 20 мл, с веществом темного цвета со специфическим запахом, обнаруженного и изъятого 03 января 2017 года в 15 часов 55 минут, в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте, в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2, обнаружен след пальца руки размером 15х17 мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размером 19х23 мм, пригодный для идентификации личности. Данный след пальца руки оставлен большим пальцем правой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 30-32)

-Заключением эксперта № 01-с от 20 января 2017 года, из которого следует, что вещество, находившееся в двух медицинских шприцах емкостью 20 мл, изъятых 03 января 2017 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО2 в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте, является наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 31,68 грамма. Наркотическое средство «гашишное масло» изготовлено кустарным способом, путем извлечения (экстракции) наркотически активного компонента «тетерагидроканнабинола» из частей растений конопли любых видов различными растворителями. На поверхности пакета из полимера черного цвета, изъятого 03 января 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте, обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» и других каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола) характерных для конопли и ее производных. (л.д. 85-88)

-Заключением эксперта № 8 от 19 января 2017 года, из которого следует, что след пальца руки размером 15X17 мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размером 19X23 мм, изъятый с поверхности медицинского шприца №1 объемом 20 мл, с веществом темного цвета со специфическим запахом, изъятый 03 января 2017 года в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2, оставлен большим пальцем правой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 104-108)

-Протоколом осмотра предметов от 20 января 2017 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые у ФИО2 в ходе проведения личного досмотра 03 января 2017 года в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте, а именно: два медицинских шприца, два флакона из полимера с веществом темно-зеленного цвета, в которые было переупаковано, во время первоначального исследования, наркотическое средство, пакет из полимера черного цвета, и фототаблицей к нему. (л.д. 112-115)

-Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20 января 2017 года, которым признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств предметы, изъятые 03 января 2017 года в ходе личного досмотра ФИО2 в дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте, а именно: наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 30,701 грамма в не высушенном состоянии, находящееся в двух флаконах из полимера, ранее извлеченное из двух медицинских шприцев однократного пользования в ходе исследования, медицинский шприц однократного пользования объемом 20 мл с иглой в колпачке; медицинский шприц однократного пользования объемом 20 мл; пустой пакет из полимера черного цвета. (л.д. 116-119)

- Копией Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ». (л.д.33-35)

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными следующие обстоятельства совершения преступления: 

28 декабря 2016 года около 09 часов 30 минут ФИО2, находясь в лесном массиве в 2 км от поселка 

<

адрес>, в 200 метрах от железнодорожного полотна, слева от автодороги, ведущей в сторону г. Комсомольск-на-Амуре, обнаружил кусты дикорастущей конопли, из которых изготовил без цели сбыта наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишным маслом) массой 31,68 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 г., относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ. Изготовленное наркотическое средство ФИО2, поместил в два медицинских шприца, которые положил в черный полимерный пакет, в правый наружный нижний карман куртки, одетой на нем где незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления с 07 часов 55 мин., 29 декабря 2016 года с момента посадки в поезд от станции Февральск до станции Тында до момента изъятия сотрудниками ФИО4 МВД России на транспорте, в 15 часов 55 минут 03 января 2017 года в ходе проведения его личного досмотра в помещении дежурной части ФИО4 МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>.

Вышеуказанные обстоятельства совершения ФИО2 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно:

- показаниями подсудимого ФИО2, который вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ признал полностью, при допросе на предварительном следствии подробно рассказал об обстоятельствах изготовления и хранения наркотического средства. Данные показания он подтвердил в ходе судебного заседания.

Суд признает изложенные выше показания ФИО2, об обстоятельствах совершенного им деяния, данные им в ходе предварительного следствия допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку подсудимому были разъяснены его процессуальные права, статья 51 Конституции РФ, в его допросе на предварительном следствии участвовал адвокат, что исключало возможность оказания на обвиняемого какого-либо воздействия. Указанные показания согласуются с показаниями свидетелей, исследованными письменными доказательствами.

- показаниями свидетелей: ФИО11, ФИО8, ФИО10, согласно которым 03 января 2017 года в помещении дежурной части ФИО4 на транспорте в 15 час., 55 мин., в ходе личного досмотра ФИО2, в правом наружном нижнем кармане куртки одетой на нем был обнаружен черный пакет в котором находилось два медицинских шприца, заполненных веществом темного цвета. На вопрос о содержимом шприцов ФИО1, пояснил, что в шприцах находится принадлежащий ему для личного потребления наркотик – гашишное масло;

- показаниями свидетелей ФИО7, ФИО15 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 45 мин., они присутствовали в дежурной части полиции в качестве понятых при досмотре мужчины, который назвался ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1, в правом наружном нижнем кармане пуховика, надетым на нем, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось два медицинских шприца, заполненных веществом темно- зеленого цвета с неприятным запахом. ФИО1, пояснил сотрудникам полиции о том, что это гашишное масло, которое принадлежит ему для личного употребления;

- письменными доказательствами, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых изложено в настоящем приговоре.

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

О наличии у ФИО1, умысла на незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта в крупном размере наркотического средства свидетельствуют не только показания свидетелей и самого подсудимого, письменные доказательства, но и активные действия направленные ФИО1, на совершение преступления. 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 31,68 гр., В последующем ФИО2, поместил изготовленное наркотическое средство в два медицинских шприца, которые положил в черный полимерный пакет в правый наружный нижний карман куртки, одетой на нем и хранил в пути следования от станции Февральск до станции Тында с 07 часов 55 минут 29 декабря 2016 года до 15 часов 55 минут 03 января 2017 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра. 

При таких обстоятельствах, суд считает доказанной вину ФИО2 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта в крупном размере наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 31,68 граммов и квалифицирует названные действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено ФИО2 судим (л.д. 146,147), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.161,167), по бывшему месту работы характеризуется положительно (л.д. 163) на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.164,165).

Суду представлена выписка из НУЗ отделенческая больница на ст. Тында из истории болезни ФИО2, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, имелся 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает, его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершении преступления (л.д.55-57), явку с повинной (л.д. 6), активное способствование в расследовании преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (л.д.145), состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Проанализировав совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его материальное положение, отсутствии отягчающих обстоятельств, а также учитывая характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления суд считает, что в целях исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений ФИО2 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2, преступления, а также данные о его личности и все иные обстоятельства дела, не позволяют суду сделать вывод о том, что совершенное им преступление не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений отнесенных к категории тяжких (ч. 6 ст. 15 УК РФ Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 года).

Суд находит несостоятельными доводы стороны защиты о возможности освобождения ФИО2, от уголовной ответственности на основании примечания 1 к ст. 228 УК РФ.

Как следует из положений примечания 1 к ст. 228 УК РФ и п. 19 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 июня 2006 г., № 14 « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

В судебном заседании из показаний свидетелей и подсудимого установлено, что изъятие у ФИО2, наркотических средств было осуществлено при его личном досмотре. ФИО2, выдал наркотическое средство после того, как оперативный сотрудник ФИО10, задал ФИО2, вопрос о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов, в том числе наркотиков.

В материалах дела имеется выписка из НУЗ отделенческая больница на 

<

адрес> из истории болезни ФИО1, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, был диагностирован 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. 6 Порядка медицинского освидетельствования осужденных к лишению свободы и их представления к освобождению от отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью, утвержденного Приказом Минздрава РФ № 311, Минюста № 242 от 09 августа 2001 г « Об освобождении от отбывания наказания осужденных к лишению свободы в связи с тяжелой болезнью» представление об освобождении осужденного от отбывания наказания в связи с иной тяжелой болезнью вноситься в суд начальником учреждения или органа, исполняющего наказание, на основании заключения специальной медицинской комиссией, утверждаемой начальниками территориальных органов уголовно – исполнительной системы.

На основании изложенного, суд оставляет данный вопрос без обсуждения, поскольку он рассматривается в ином порядке.

Учитывая, что приговором Тындинского районного суда Амурской области от 01 октября 2015 ФИО2 осужден по ч. 1 ст. 134 УК РФ, к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а в также того, что в силу ст. 73 УК РФ ему был установлен испытательный срок на 02 года 06 месяцев, который постановлением Тындинского районного суда от 30 марта 2016 года был ему продлен до 02 лет 08 месяцев суд назначает ФИО2, наказание по настоящему приговору по правилам ч. 5 ст. 74 и ст. 70 УК РФ, учитывая положения ст. 61 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем, и в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд приходит к выводу о назначении ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) (невысушенное) - 30,701 граммов, находящееся во флакона из полимера, медицинский шприц однократного использования объемом 20 мл с иглой в колпачке, медицинский шприц однократного использования объемом 20 мл, пустой пакет из полимера черного цвета, хранящиеся в помещении для хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД РФ на транспорте уничтожить.

При указанных обстоятельства, в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить и избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года без штрафа и ограничения свободы.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО2, по приговору Тындинского районного суда Амурской области от 01 октября 2015 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Тындинского районного суда от 01 октября 2015 года и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с «05» сентября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) (невысушенное)-30,701 граммов, находящееся во флакона из полимера, медицинский шприц однократного использования объемом 20 мл с иглой в колпачке, медицинский шприц однократного использования объемом 20 мл, пустой пакет из полимера черного цвета, хранящиеся в помещении для хранения вещественных доказательств ФИО4 МВД РФ на транспорте, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Д. Капустянский